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SF tror på nødvendigheden af at engagere sig i EU. I kampen for en stærk, grøn, ligestillet og solidarisk 

verden er EU en vigtig politisk kampplads. For SF er det uhyre vigtigt, at EU ikke blot er et økonomisk 

projekt drevet af frihandel og gumpetung kapitalisme, men er et levedygtigt politisk samarbejde, der skal 

bruges til at løfte den sociale og bæredygtige dimension. Vi i SF kæmper for et grønt og socialt Europa, der 

sætter mennesker før markedet, og som passer på vores klode og derfor sætter en med en regenerativ 

dagsorden. 

EU er nødvendig, fordi EU spiller en afgørende rolle i den globale grønne omstilling og en ambitiøs og 

progressiv klima-, natur- og miljøpolitik medvirker til at levere effektive løsninger og bane vejen for en grøn 

fremtid. Som en del af den Grønne Gruppe i Europa-Parlamentet er SF med til at presse på for, at EU lever 

op til vores forpligtelser på klima, natur og miljø og påtager sig en global førerrolle. 

Og at nogen påtager sig den førerrolle er uomtvisteligt afgørende: Klimakrisen buldrer derudaf, 

økosystemet er under alvorligt pres og biodiversitet i frit fald. Med rekordhøje temperaturer og gentagne 

naturkatastrofer er der behov for handling. Vi skal sætte alt ind - og gøre det nu - på at forhindre et 

omfattende kollaps af klodens sammenhængende og rige liv. 

Der er desværre ikke sådan, at EU på nuværende tidspunkt kan sole sig i hverken indsatserne eller 

resultaterne. EUs nuværende klimapolitik er langt fra tilstrækkelig. Derfor kræver SF, at man revurderer EUs 

klimamål med henblik på at øge både ambitioner og investeringer. Verden strides om ressourcer, og derfor 

hænger vores klimapolitik fundamentalt set også sammen med handels- sikkerheds- og udenrigspolitikken.  

For at leve op til Paris-aftalens målsætning om at begrænse den globale temperaturstigning kæmper SF 

endvidere for, at EUs reduktionsmål bliver hævet til mindst 65% inden 2030, og at vi øger klima-

ambitionerne i hver eneste relevante stykke lovgivning på tværs af emner og sektorer. 

For at kunne nå de ambitiøse reduktionsmål, så mener vi i SF, at EU skal påbegynde forhandlinger, internt i 

EU og i OECD, om minimumskrav til medlemslandenes CO2-beskatning. En sådan skat skal fungere som 

supplement til EU’s CO2-kvotesystem og CO2-told og sikre en høj, ensartet og stigende pris på CO2, samt at 

produktion ikke blot flytter til udlandet. Samtidig arbejder vi for, at landbrug og byggeri kommer ind i EUs 

kvotehandelssystem, ligesom flytrafikken skal aflevere kvoter svarende til dens fulde klimabelastning. Med 

en vedvarende og koordineret indsats inden for de store CO2-udledende sektorer kan vi sikre, at EUs 

klimapolitik ikke kun bliver fine mål, men også konkret handling. 

Når CO2-udslippet skal reduceres så markant, så skal udbuddet af grøn elektricitet og andre bæredygtige 

energiformer øges betydeligt og hurtigt. Der skal derfor meget fart på udbygningen af sol- og vindkraft og 

det europæiske el-net. Samtidigt skal elmarkedet reformeres, så vi undgår store prisudsving og høje 

elpriser indtil den situation, hvor vi har rigeligt med vedvarende energi. SF ønsker en europæisk 

energiunion med 100% vedvarende energi, samt en forsyning og infrastruktur, der er frigjort fra 

udemokratiske regimer. Det kræver massive investeringer i den grønne omstilling og meget større fokus på 

energieffektivisering. 

Vi må desværre indse, at dem, der er ramt hårdest af klimakrisen, i meget begrænset grad er dem, der har 

forårsaget den. Derfor handler klimakampen fundamentalt set også om ulighed og uretfærdighed. I SF 

kæmper vi for en socialt retfærdig klimahandling, der holder hånden under de mest udsatte, og vi kræver 

ansvar og løsninger fra dem, der har mest at give af og har størst historisk ansvar for klimaforandringerne.  


